№ 1-712/2023

36RS0002-01-2023-004917-71

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Воронеж 15 ноября 2023 года

Коминтерновский районный суд г.Воронежа в составе председательствующего - судьи Елизаровой Л.И.,

с участием государственных обвинителей Андреева А.Р. и Булгакова Е.Я., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Суббота Н.А.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, (ДД.ММ.ГГГГ) года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего основное общее образование, не трудоустроенного, холостого, военнообязанного, не судимого, задержанного в порядке ст.ст. 91, 92 УПК РФ 11.05.2023, содержащегося под домашним арестом с 12.05.2023,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, заведомо зная о том, что оборот вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, на территории РФ запрещен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанным запретом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью получения постоянного источника криминального дохода, в конце апреля 2023 года, точные дата и время не установлены, посредством электронной программы информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вступил в преступный сговор с неустановленным лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, заинтересованным лицам, достигнув с неустановленным соучастником договоренности о распределении между собой ролей по совместному сбыту наркотиков в составе группы лиц по предварительному сговору. При этом, неустановленный соучастник (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), согласно отведенной ему в составе группы роли, имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотиков, разработал бесконтактную схему незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, а именно: при неустановленных обстоятельствах незаконно приобретал данное наркотическое средство, расфасовывал его для удобства сбыта в полимерные свертки, после чего передавал его ФИО1 через тайники-закладки на территории г. Воронежа и Воронежской области, координаты которых сообщал в программе мгновенного обмена сообщениями, посредством мобильного приложения «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с целью последующего незаконного сбыта. Он же совместно с ФИО1 незаконно сбывал вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, получая от ФИО1 адреса тайных мест хранения указанного вещества, посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), предоставлял их наркозависимым лицам, после оплаты последними денежных средств за наркотик.

В свою очередь, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), имея целью получение прибыли в виде денежных средств, от распространения наркотических средств, выполняя отведенную ему в составе группы роль «закладчика», получал от неустановленного соучастника вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, из тайников, расположенных на территории г. Воронежа и Воронежской области, хранил при себе, после чего незаконно сбывал, путем помещения в тайные места хранения на территории г. Воронежа и отправляя адреса их нахождения посредством установленного в его телефоне мобильного приложения «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» вышеуказанному неустановленному соучастнику. Настоящая схема позволяла ФИО1 и неустановленному соучастнику (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), не рискуя быть задержанными при совершении преступления и не имея непосредственного контакта с наркозависимыми лицами, дистанционно управлять процессом незаконного сбыта наркотических средств и отслеживать поступление денежных средств за наркотики. 

Так, действуя по вышеуказанной схеме, неустановленный соучастник (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), выполняющий отведенную ему в составе группы роль «оператора» («диспетчера»), действуя согласованно с ФИО1, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленное время, но не позднее 14 часов 06 минут 10.05.2023, приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, в крупном размере, общей массой не менее 78,93 грамма, расфасовал его в полимерные пакеты, обернув их полимерной изоляционной лентой (свертки) и поместив внутрь каждого свертка магнит, для удобства помещения свертков с наркотиком в тайники, после чего при неустановленных обстоятельствах поместил их в неустановленный тайник на территории п. Ямное Рамонского района Воронежской области, после чего не позднее 14 часов 06 минут 10.05.2023, более точное время не установлено, о местонахождении которого сообщил ФИО1, посредством мобильного приложения «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Исполняя отведенную в преступной группе роль «закладчика», ФИО1, действуя согласованно с неустановленным соучастником, получив через неустановленный тайник, при неустановленных обстоятельствах, 10.05.2023 не позднее 14 часов 06 минут вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 78,93 грамма, после чего ФИО1, действуя согласованно с неустановленным соучастником и исполняя отведенную в составе группы роль «закладчика», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, руководствуясь корыстными побуждениями, полученное при вышеуказанных обстоятельствах вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, в крупном размере, общей массой не менее 78,93 грамма, в расфасованном виде, стал незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта. Продолжая преступные действия, ФИО1, действуя согласованно с неустановленным соучастником и исполняя отведенную в составе группы роль «закладчика», доставил часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 1,98 грамма, расфасованного в один полимерный сверток, к 

<

...> где 10.05.2023 примерно в 14 часов 06 минут поместил вышеуказанное количество вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 1,98 грамма с целью незаконного сбыта в тайник – на поверхность земли у основания деревянного забора домовладения по адресу: 

<

...>, на участке местности, имеющем географические координаты 51.68344, 39.20778, с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотических средств. Продолжая преступные действия, ФИО1, действуя согласованно с неустановленным соучастником и исполняя отведенную в составе группы роль «закладчика», доставил часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 02 грамма, расфасованного в один полимерный сверток, к 

<

...>, где 10.05.2023 примерно в 14 часов 08 минут, поместил вышеуказанное количество вещества с целью незаконного сбыта в тайник – под камнем у основания дерева, растущего на участке местности, имеющем географические координаты 51.68334, 39.20923, у 

<

...>, с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотических средств. Продолжая свои преступные действия, ФИО1, действуя согласованно с неустановленным соучастником и исполняя отведенную в составе группы роль «закладчика», доставил часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 1,95 грамма, расфасованного в один полимерный сверток, к 

<

...>, где 10.05.2023 примерно в 14 часов 10 минут, поместил указанное выше количество вещества, с целью незаконного сбыта в тайник – на поверхность земли у бетонного бордюра, находящегося напротив 

<

...>, на участке местности, имеющем географические координаты 51.68375, 39.21063, с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотических средств. Продолжая свои преступные действия, ФИО1, действуя согласованно с неустановленным соучастником и исполняя отведенную в составе группы роль «закладчика», доставил часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 1,97 грамма, расфасованного в один полимерный сверток, к 

<

...>, где 10.05.2023 примерно в 14 часов 13 минут поместил вышеуказанное количество вещества с целью его незаконного сбыта в тайник – на поверхность земли у бетонного бордюра, находящегося напротив 

<

...>, на участке местности, имеющем географические координаты 51.68481, 39.21029, с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотических средств. Продолжая свои преступные действия, ФИО1, действуя согласованно с неустановленным соучастником и исполняя отведенную в составе группы роль «закладчика», доставил часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 1,97 грамма, расфасованного в один полимерный сверток, к д. 41 «а» по ул. Вокзальной г. Воронежа, где 10.05.2023 примерно в 14 часов 19 минут поместил вышеуказанное количество вещества, с целью его незаконного сбыта в тайник – на поверхность земли у основания забора домовладения по адресу: 

<

...>, на участке местности, имеющем географические координаты 51.68665, 39.20644, с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотических средств. Продолжая свои преступные действия, ФИО1, действуя согласованно с неустановленным соучастником и исполняя отведенную в составе группы роль «закладчика», доставил часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 1,95 грамма, расфасованного в один полимерный сверток, к 

<

...> где 10.05.2023 примерно в 14 часов 25 минут, поместил вышеуказанное количество вещества, с целью его незаконного сбыта в тайник – под камень, находящейся у основания забора домовладения по адресу: 

<

...>, на участке местности, имеющем географические координаты 51.68885, 39.20482, с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотических средств. Продолжая свои преступные действия, ФИО1, действуя согласованно с неустановленным соучастником и исполняя отведенную в составе группы роль «закладчика», доставил часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 1,99 грамма, расфасованного в один полимерный сверток, к д.22 по ул. Багрицкого г. Воронежа, где 10.05.2023 примерно в 14 часов 34 минуты поместил вышеуказанное количество вещества, с целью его незаконного сбыта в тайник – под листвой у основания забора домовладения по адресу: 

<

...>, на участке местности, имеющем географические координаты 51.69095, 39.20046, с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотических средств. Продолжая свои преступные действия, ФИО1, действуя согласованно с неустановленным соучастником и исполняя отведенную в составе группы роль «закладчика», доставил часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 02 грамма, расфасованного в один полимерный сверток, к 

<

...> где 10.05.2023 примерно в 14 часов 37 минут, поместил вышеуказанное количество вещества, с целью его незаконного сбыта в тайник – на поверхность земли у бетонного бордюра, находящегося у 

<

...> на участке местности, имеющем географические координаты 51.69097, 39.19762, с целью последующего незаконного сбыта лицам, являющимся немедицинскими потребителями наркотических средств. Продолжая свои преступные действия, ФИО1, действуя согласованно с неустановленным соучастником и исполняя отведенную в составе группы роль «закладчика», оставшееся вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общей массой 63,12 грамма, в расфасованном виде в 31 полимерном свертке, предназначенное для дальнейшего незаконного сбыта, незаконно хранил при себе до 18 часов 50 минут 10.05.2023, т.е. до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. Однако преступление ФИО1 и неустановленным лицом (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как:

-11.05.2023 в период времени с 19 часов 01 минуты по 19 часов 15 минут, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 1,98 грамма было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, имеющем географические координаты 51.68344, 39.20778, у д.8 по ул.Социалистической г.Воронежа;

-11.05.2023 в период времени с 19 часов 20 минут по 19 часов 30 минут, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 02 грамма было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, имеющем географические координаты 51.68334, 39.20923, у 

<

...>;

-11.05.2023 в период времени с 19 часов 35 минут по 19 часов 45 минут, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 1,95 грамма было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, имеющем географические координаты 51.68375, 39.21063, у 

<

...>;

-11.05.2023 в период времени с 19 часов 50 минут по 20 часов, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 1,97 грамма было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, имеющем географические координаты 51.68481, 39.21029, у 

<

...>;

-11.05.2023 в период времени с 20 часов 05 минут по 20 часов 10 минут, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 1,97 грамма было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, имеющем географические координаты 51.68665, 39.20644, у д. 41 «а» по ул.Вокзальной г.Воронежа;

-11.05.2023 в период времени с 20 часов 15 минут по 20 часов 25 минут, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 1,95 грамма было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, имеющем географические координаты 51.68885, 39.20482, у д.41 по ул.Вокзальной г.Воронежа;

-11.05.2023 в период времени с 20 часов 30 минут по 20 часов 40 минут, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 1,99 грамма было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, имеющем географические координаты 51.69095, 39.20046, у д.22 по ул.Багрицкого г.Воронежа;

-11.05.2023 в период времени с 20 часов 45 минут по 20 часов 58 минут, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, массой 02 грамма было обнаружено и изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, имеющем географические координаты 51.69097, 39.19762, у 

<

...>;

-10.05.2023 в период времени с 18 часов по 18 часов 50 минут, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой 63,12 грамма, было обнаружено и изъято сотрудниками полиции при производстве личного досмотра ФИО1 в фойе ОП №2 УМВД России по г. Воронежу, по адресу: 

<

...>. 

Согласно справкам об исследовании №708 от 11.05.2023, №710 от 18.05.2023 и заключениям экспертов № 2377 от 29.05.2023, №2388 от 01.06.2023 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области, представленные на экспертизу вещества общей массой 78,93 грамма, которые были обнаружены и изъяты 10.05.2023 в ходе личного досмотра ФИО1 и 11.05.2023 в ходе осмотров мест происшествия, содержат в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» размер вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> общей массой 78,93 грамма относится к крупному размеру, для данного вида наркотического средства, включенного в «Перечень наркотических средств, подлежащих контролю в РФ», утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 и отнесенных к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список № 1).

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, воспользовался ст. 51 Конституции РФ. В соответствии со ст.276 УПК РФ по ходатайству участников процесса его показания оглашались в судебном заседании. Из оглашенных показаний, данных в ходе предварительного следствия (т.1 л.д. 122-126, т.1 л.д. 223-227, т.2 л.д. 48-52), следует, что в конце апреля 2023 ему (ФИО1) на его мобильный телефон в мессенджере «Telegramm» пришло сообщение от пользователя с никнеймом «(ФИО)20», с предложением устроится на работу, а именно осуществлять сбыт наркотических средств, путем помещения их в тайники (закладки), на что он (ФИО1) согласился, так как на тот момент испытывал финансовые трудности. После этого «(ФИО)21» прислал ему ссылку на чат с пользователем «(ФИО)24», также он рассказал ему, что будет входить в его обязанности. После этого ему прислали ссылку на диалог с пользователем «(ФИО)22», который провел с ним инструктаж, касаемо, того, как ему нужно одеваться и как оборудовать тайники. После этого пользователь «(ФИО)23» прислал ему фотоизображение участка местности с графическими координатами, где находятся тайники с наркотическими средствами. Какие именно наркотические средства он должен был сбывать, он (ФИО1) знает, пользователь «(ФИО)25» и (ФИО)26» называли их как «

<

данные изъяты>», то есть 

<

данные изъяты>. Прибыв по указанным координатам, он (ФИО1) обнаружил тайник и извлек из него полимерный сверток, внутри которого находилось 5 полимерных свертков черного цвета с веществом внутри, который по указанию «Цикадо» ему необходимо было поместить в тайники на территории Левобережного района г.Воронежа. Выполнив поручение «

<

данные изъяты>», он (ФИО1) прислал ему фотоотчет о проделанной работе. Фотоотчет он выполнил с помощью своего мобильного телефона «Honor 10 Lite», в который была вставлена сим-карта (№), с подключенным Интернетом. Далее пользователь «

<

данные изъяты>» прислал ему (ФИО1) новое фотоизображение участка местности, на котором находились графические координаты и сообщил ему, что в указанном месте находится «тайник» с оптовой партией наркотических средств, которые ему необходимо будет поместить в тайники (закладки) на следующий день. Далее он (ФИО1) отправился на место, следуя по координатам на фото, после проделанной работы он отправил фотоотчет «

<

данные изъяты>». «

<

данные изъяты>» неоднократно присылал ему фотоизображение участков местности с графическими координатами, где он (ФИО1) находил оптовые партии с наркотическими средствами, которые ему необходимо было сбыть при помощи оборудования тайников в различных районах г. Воронежа. 09.05.2023 в вечернее время, когда он (ФИО1) находился дома от пользователя «

<

данные изъяты>» пришло очередное фотоизображение участка местности с графическими координатами, а также текстовое сообщение «

<

данные изъяты>», которые располагались в п. Ямное Рамонского района, где находилась очередная оптовая партия наркотических средств, которую ему необходимо было поместить в тайники (закладки) на территории Коминтерновского района г.Воронежа, а именно микрорайон «Глиназем». 10.05.2023 примерно в 11 часов он (ФИО1) вышел из дома и направился по координатам, которые ему ранее прислал «

<

данные изъяты>». Прибыв в п. Ямное Воронежской области, он (ФИО1) по координатам, отправленным ему пользователем «ЦИКАДО», нашел тайник с оптовой партией наркотических средств, развернув который, он (ФИО1) обнаружил 40 полимерных свертков, обмотанных черной липкой лентой, с веществом внутри. После этого он (ФИО1) вызвал себе такси и направился в микрорайон «Глиназем», расположенный на территории Коминтерновского района г. Воронежа. Прибыв в указанное выше место, он (ФИО1) оборудовал порядка 7 тайников (закладок) с наркотическим средством. Далее он (ФИО1) двигался по Рабочему проспекту г. Воронежа, где возле д.14 оборудовал 8 «тайников» и сразу же производил фотофиксацию сделанного им «тайника» с помощью установленного в его сотовом телефоне «Honor 10 Lite» приложения «

<

данные изъяты>», которое после фотографирования, делало обработку с прилагаемыми координатами местности. Данное приложение ему посоветовал установить «

<

данные изъяты>». Далее он (ФИО1) направился вдоль ул. Шишкова г. Воронежа в направлении ул. 45 Стрелковой Дивизии г. Воронежа, чтобы оборудовать еще «тайники». Проходя мимо 

<

...> к нему подошли двое мужчин в гражданской одежде, которые представились сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения и сообщили ему, что у них имеются основания полагать, что он причастен к незаконному обороту наркотических средств. После этого сотрудники полиции доставили его в ОП № 2 УМВД России по г. Воронежу, где в присутствии двух понятых произвели личный досмотр и досмотр вещей, находящиеся при нем. В ходе проведения личного досмотра в левом кармане черной куртки, надетой на нем, было обнаружено и изъято 3 полимерных свертка, обмотанных черной липкой лентой, с веществом внутри, которые сотрудники полиции поместили в отдельный полимерный пакет №1, горловину которого перевязали нитью, к свободным концам которой прикрепили бирку с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, также в ходе проведения личного досмотра во внутреннем кармане черной куртки, надетой на нем, были обнаружены и изъяты 29 полимерных свертков, обмотанных черной липкой лентой, с веществом внутри, которые были помещены в отдельный полимерный пакет №2, горловину которого перевязали нитью, к свободным концам которой прикрепили бирку с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, также в ходе его личного досмотра во внутреннем кармане черной куртки, надетой на нем, были обнаружены и изъяты: мобильный телефон «Хонор», в котором находились фотоизображения оборудованных им тайников с наркотическим средством, а также банковская карта банка «ОТКРЫТИЕ» (№), оформленная на его имя. Обнаруженные и изъятые мобильный телефон и банковская карта были помещены в полимерный пакет №3, горловину которого перевязали нитью, к свободным концам которой прикрепили бирку с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Дополнил, что денежные средства он (ФИО1) получал с помощью установленного на его телефоне «Honor 10 Lite» приложения «

<

данные изъяты>», которое ему также посоветовал установить «

<

данные изъяты>». В данном приложении хранятся денежные средства в биткоинах, после чего их можно вывести на банковскую карту, что он (ФИО1) и делал. Сколько точно он (ФИО1) вывел денежных средств с этого приложения, он сказать не может, так как не знает. По поводу обнаруженных и изъятых у него 32 свертков, пояснил, что в них находится наркотическое средство «мефедрон». Данные свертки с наркотическим средством он (ФИО1) хранил при себе для последующего сбыта. 

Кроме полного признания подсудимым своей вины, вина ФИО1 в совершенном преступлении полностью подтверждается совокупностью доказательств, исследованных в судебном заседании:

- показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, в связи с его неявкой в судебное заседание, согласно которых, он работает в должности старшего оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Воронежу. 09.05.2023 в ОНК поступила информация о том, что ФИО1 осуществляет незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом и 10.05.2023 около 16 часов, находясь у дома 14 по ул.Шишкова г. Воронежа, будет осуществлять незаконный сбыт наркотиков, путем оборудования тайников. Ему руководством было поручено проведение ОРМ «Наблюдение». Оперуполномоченному ОНК Свидетель №2 было поручено задержание ФИО1 и проведение его личного досмотра. Наблюдение им (Свидетель №1) было начато в 12 часов 10.05.2023, вблизи дома 14 по ул. Шишкова г. Воронежа, со стороны дома 23 по ул. Березовской г.Воронежа, где должен был появиться ФИО1 Примерно в 14 часов 30 минут со стороны 

<

...> в направлении дома 14 по ул. Шишкова г. Воронежа медленным шагом, осматриваясь по сторонам, шел мужчина, которого он узнал, как (ФИО)2, по имеющейся у него фотографии, полученной оперативным путем. Около 14 часов 40 минут ФИО1, дойдя до 

<

...> подошел к бетонному бордюру, наклонился, положил какой-то сверток и произвел манипуляции с телефоном, схожие с фотографированием. После этого, медленным шагом направился в сторону ул. 45 Стрелковой Дивизии г.Воронежа, он (Свидетель №1) сообщил оперуполномоченному Свидетель №2 по рации, что ФИО1 направляется к дому 32/1 по ул. Шишкова г.Воронежа. Оперуполномоченный Свидетель №2 подошел к ФИО1, представился и предъявил служебное удостоверение, он (Свидетель №1) также подошел к ним. После этого ФИО1 было предложено проехать с ними в ОП №2, так как у них имелись основания полагать, что он (ФИО1) причастен к сбыту наркотиков и хранит при себе наркотические средства. (ДД.ММ.ГГГГ) наблюдение им было окончено. После чего он (Свидетель №1), Свидетель №2 и ФИО1 на служебном автомобиле проследовали в здание ОП № 2, где оперуполномоченный Свидетель №2 в присутствии приглашенных понятых Свидетель №4 и Свидетель №3 произвел личный досмотр ФИО1, он (Свидетель №1) не принимал участие в личном досмотре ФИО1. После личного досмотра ФИО1, им (Свидетель №1) были приняты объяснения ФИО1, в которых он сообщал обстоятельства произошедшего, а также объяснения от Свидетель №4 и Свидетель №3, после чего им (Свидетель №1) был составлен рапорт. Кроме того, 11.05.2023 около 18 часов он (Свидетель №1) участвовал при проведении проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1, которую проводила следователь (ФИО)7, с участием понятых Свидетель №5 и Свидетель №6, а также защитника (ФИО)8 Следователь (ФИО)7 пояснила, что будет проведена проверка показаний на месте подозреваемого ФИО1 Всем участвующим лицам следователь разъяснила права и обязанности при проведении следственного действия, ФИО1 было предложено указать места, где его показания будут проверяться. ФИО1 предложил всем участвующим лицам проехать на места, где он оборудовал тайники с наркотиком 10.05.2023. Все участвующие лица направились по просьбе ФИО1 к дому №8 по ул.Социалистической г. Воронежа, где у деревянного забора вышеуказанного домовладения ФИО1 пояснил, что 10.05.2023 в дневное время, он поместил сверток с наркотиком для дальнейшего сбыта. Далее проверка показаний была приостановлена и следователь произвела осмотр места происшествия (далее ОМП) на осматриваемом участке, был обнаружен и изъят полимерный сверток, обмотанный черной изолентой, с содержимым. Сверток был упакован в бумажный конверт и опечатан в установленном законом порядке. Далее, проверка показаний на месте была возобновлена и все участвующие лица прошли по предложению ФИО1 к дому 7 по ул. Социалистической г.Воронежа, где он указал на место у произрастающего дерева и пояснил, что у основания данного дерева под камнем находится полимерный сверток с наркотиком, который он поместил 10.05.2023 в дневное время. Проверка показаний на месте была приостановлена и следователем был произведен ОМП, в ходе которого под камнем был обнаружен полимерный сверток черного цвета, который был изъят и упакован в установленном законом порядке. Далее проверка показаний на месте была возобновлена и все участвующие лица прошли по предложению ФИО1 к дому 1 по пер. Республиканскому г.Воронежа, где ФИО1 указал на место у бетонного бордюра, пояснив, что у данного бордюра находится полимерный сверток с наркотиком, который он поместил 10.05.2023 в дневное время. Проверка показаний на месте была приостановлена и следователь провела ОМП, в ходе которого у бетонного бордюра был обнаружен полимерный сверток черного цвета, который был изъят и упакован в установленном законом порядке. Далее проверка показаний на месте была возобновлена и все участвующие лица прошли по предложению ФИО1 к дому 38 по ул. Республиканской г. Воронежа, где ФИО1 указал на место у бетонного бордюра, напротив данного дома и пояснил, что у данного бордюра находится полимерный сверток с наркотиком, который он поместил 10.05.2023 в дневное время. Проверка показаний на месте была приостановлена и следователь провела ОМП, в ходе которого у бетонного бордюра обнаруженный полимерный сверток черного цвета был изъят и упакован в установленном законом порядке. Далее проверка показаний на месте была возобновлена и все участвующие лица прошли по предложению ФИО1 к дому 41 «а» по ул. Вокзальной г. Воронежа, где ФИО1 указал на место у основания забора данного домовладения и пояснил, что у данного забора находится полимерный сверток с наркотиком, который он поместил 10.05.2023 в дневное время. Проверка показаний на месте была приостановлена и следователь провела ОМП, в ходе которого обнаруженный у основания забора вышеуказанного домовладения полимерный сверток черного цвета был изъят и упакован в установленном законом порядке. Далее проверка показаний на месте была возобновлена и все участвующие лица прошли по предложению ФИО1 к дому 41 по ул. Вокзальной г. Воронежа, где ФИО1 указал на место у основания забора данного домовладения и пояснил, что у данного забора под камнем находится полимерный сверток с наркотиком, который он поместил 10.05.2023 в дневное время. Проверка показаний на месте была приостановлена и следователь произвела ОМП, в ходе которого обнаруженный под камнем у основания забора вышеуказанного домовладения полимерный сверток черного цвета был изъят и упакован в установленном законом порядке. Далее проверка показаний на месте была возобновлена и все участвующие лица прошли по предложению ФИО1 к дому 22 по ул. Багрицкого г.Воронежа, где ФИО1 указал на место у основания забора и пояснил, что у данного забора под листвой находится полимерный сверток с наркотиком, который он поместил 10.05.2023 в дневное время. Проверка показаний на месте была приостановлена и следователь провела ОМП, в ходе которого обнаруженный под листвой у забора полимерный сверток черного цвета был изъят и упакован в установленном законом порядке. Далее проверка показаний на месте была возобновлена и все участвующие лица прошли по предложению ФИО1 к дому 10 по ул. Шишкова г. Воронежа, где ФИО1 указал на место у бетонного бордюра и пояснил, что у данного бордюра находится полимерный сверток с наркотиком, который он поместил 10.05.2023 в дневное время. Проверка показаний на месте была приостановлена и следователь провела ОМП, в ходе которого обнаруженный у бетонного бордюра полимерный сверток черного цвета был изъят и упакован в установленном законом порядке. Далее проверка показаний была возобновлена, следователь составила протокол проверки показаний на месте, с которым все участвующие лица ознакомились и расписались в нем. Также с составленными протоколами осмотров мест происшествий все участвующие лица лично ознакомились и расписались в них. Следователем применялся мобильный телефон, на котором при помощи приложения устанавливались координаты местности, данные координаты указаны в протоколах проверки показаний на месте и протоколах осмотров мест происшествий (т.1 л.д. 83-87);

- аналогичными по сути показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, в связи с его неявкой (т.1 л.д. 88-90);

- показаниями свидетеля (ФИО)9, оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, в связи с его неявкой, согласно которых, 10.05.2023 примерно в 18 часов он проходил мимо ОП № 2, где к нему подошли сотрудники полиции, представились, предъявили свои служебные удостоверения и предложили поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина, на что он (Свидетель №3) согласился. Зайдя в помещение ОП № 2, около дежурной части, он (Свидетель №3) увидел двух мужчин, один из которых также был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого, а второй мужчина представился как ФИО1, у которого будет проводиться личный досмотр. Перед началом личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте вещества, на что ФИО1 пояснил, что таковых веществ при нем не имеется. Сотрудником полиции был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом кармане куртке черного цвета, надетой на нем, были обнаружены и изъяты 3 полимерных свертка, обмотанные черной лентой, с веществом внутри, которые были упакованы в полимерный пакет № 1. Также в ходе личного досмотра сотрудник полиции обнаружил и изъял у ФИО1 во внутреннем кармане черной куртки, надетой на нем, еще 29 полимерных свертков, которые были обмотаны черной липкой лентой, с веществом внутри, которые были упакованы в полимерный пакет № 2. Также в ходе проведения личного досмотра из правого кармана черной куртки, надетой на ФИО1, были обнаружены и изъяты: мобильный телефон «Хонор» и банковская карта банка «Открытие» (№), оформленные на его имя, которые были упакованы в полимерный пакет № 3. ФИО1 пояснил, что обнаруженные и изъятые у него полимерные свертки с содержимым внутри он хранил при себе с целью сбыта, оборудуя их в «тайники» (закладки) на территории г. Воронежа. После чего сотрудниками полиции были составлены соответствующие акты личного досмотра и изъятия вещей, где он поставил свою подпись, а также сотрудники полиции опросили его по данному факту, составили объяснение, он проверил на правильность показания, подписал и пошел домой (т.1 л.д. 91-94);

- аналогичными по сути показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон в связи с его неявкой (т.1 л.д. 95-98);

- показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, в связи с ее неявкой, согласно которых 11.05.2023 она и Свидетель №6 были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых при проведении проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 Около 18 часов 11.05.2023 она и Свидетель №6 были приглашены в ОП № 2, в кабинете находились подозреваемый ФИО1, его защитник, а также оперуполномоченный Свидетель №1 Проверку показаний на месте проводила следователь (ФИО)7 Всем участвующим лицам следователь разъяснила права и обязанности при проведении следственного действия, ФИО1 было предложено указать места, где его показания будут проводиться. ФИО1 предложил всем участвующим лицам проехать на места, где он оборудовал тайники с наркотиком 10.05.2023. После этого все участвующие лица направились по просьбе ФИО1 к дому №8 по ул.Социалистической г.Воронежа, где ФИО1 указал на участок местности около деревянного забора данного домовладения и пояснил, что 10.05.2023 в дневное время он поместил сверток с наркотиком для дальнейшего сбыта. Далее проверка показаний была приостановлена и следователь произвела осмотр места происшествия (далее ОМП) на данном участке, в ходе которого был изъят полимерный сверток, обмотанный черной изолентой, с содержимым. Сверток был упакован в бумажный конверт, который был опечатан в установленном законом порядке. Далее, проверка показаний на месте была возобновлена и все участвующие лица прошли по предложению ФИО1 к дому 7 по ул. Социалистической г. Воронежа, где ФИО1 указал на место у произрастающего дерева и пояснил, что у основания данного дерева под камнем находится полимерный сверток с наркотиком, который он поместил 10.05.2023 в дневное время. Проверка показаний на месте была приостановлена и следователь провела ОМП, в ходе которого обнаруженный под камнем полимерный сверток черного цвета был изъят, упакован в бумажный конверт и опечатан в установленном законом порядке. Далее проверка показаний на месте была возобновлена и все участвующие лица прошли по предложению ФИО1 к дому 1 по пер. Республиканскому г. Воронежа, где ФИО1 указал на место у бетонного бордюра и пояснил, что у данного бордюра находится полимерный сверток с наркотиком, который он поместил 10.05.2023 в дневное время. Проверка показаний на месте была приостановлена и следователь провела ОМП, в ходе которого обнаруженный у бетонного бордюра полимерный сверток черного цвета был изъят, упакован в бумажный конверт и опечатан в установленном законом порядке. Далее проверка показаний на месте была возобновлена и все участвующие лица прошли по предложению ФИО1 к дому 38 по ул. Республиканской г. Воронежа, где ФИО1 указал на место напротив данного дома, у бетонного бордюра и пояснил, что у данного бордюра находится полимерный сверток с наркотиком, который он поместил 10.05.2023 в дневное время. Проверка показаний на месте была приостановлена и следователь провела ОМП, в ходе которого обнаруженный у бетонного бордюра полимерный сверток черного цвета был изъят, упакован в бумажный конверт и опечатан в установленном законом порядке. Далее проверка показаний на месте была возобновлена и все участвующие лица прошли по предложению ФИО1 к дому 41 «а» по ул. Вокзальной г. Воронежа, где ФИО1 указал на место у основания забора данного домовладения и пояснил, что у данного забора находится полимерный сверток с наркотиком, который он поместил 10.05.2023 в дневное время. Проверка показаний на месте была приостановлена и следователь провела ОМП, в ходе которого обнаруженный у основания забора вышеуказанного домовладения полимерный сверток черного цвета был изъят, упакован в бумажный конверт и опечатан в установленном законом порядке. Далее проверка показаний на месте была возобновлена и все участвующие лица прошли по предложению ФИО1 к дому 41 по ул. Вокзальной г. Воронежа, где ФИО1 указал на место у основания забора данного домовладения и пояснил, что у данного забора под камнем находится полимерный сверток с наркотиком, который он поместил 10.05.2023 в дневное время. Проверка показаний на месте была приостановлена и следователь провела ОМП, в ходе которого обнаруженный под камнем у основания забора вышеуказанного домовладения полимерный сверток черного цвета был изъят, упакован в бумажный конверт и опечатан в установленном законом порядке. Далее проверка показаний на месте была возобновлена и все участвующие лица прошли по предложению ФИО1 к дому 22 по ул. Багрицкого г. Воронежа, где ФИО1 указал на место у основания забора и пояснил, что у данного забора под листвой находится полимерный сверток с наркотиком, который он поместил 10.05.2023 в дневное время. Проверка показаний на месте была приостановлена и следователь провела ОМП, в ходе которого обнаруженный под листвой у забора полимерный сверток черного цвета был изъят, упакован в бумажный конверт и опечатан в установленном законом порядке. Далее проверка показаний на месте была возобновлена и все участвующие лица прошли по предложению ФИО1 к дому 10 по ул.Шишкова г. Воронежа, где ФИО1 указал на место у бетонного бордюра и пояснил, что у данного бордюра находится полимерный сверток с наркотиком, который он поместил 10.05.2023 в дневное время. Проверка показаний на месте была приостановлена и следователь провела ОМП, в ходе которого обнаруженный у бетонного бордюра полимерный сверток черного цвета был изъят, упакован в бумажный конверт и опечатан в установленном законом порядке. Далее проверка показаний была возобновлена, следователь составила протокол проверки показаний на месте, с которым все участвующие лица ознакомились и расписались в нем. С каждым из протоколов осмотра места происшествия все участвующие лица ознакомились и расписались в них. Ни от кого каких либо замечаний не поступило. Кроме того, следователем применялся мобильный телефон, на котором при помощи приложения устанавливались координаты местности (т 1 л.д. 99-102);

- аналогичными по сути показаниями свидетеля Свидетель №6, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, в связи с ее неявкой (т.1 л.д. 103-106).

Материалами уголовного дела:

- актом наблюдения от 10.05.2023, согласно которому оперуполномоченным ОУР ОНК УМВД России по г. Воронежу Свидетель №1 на основании рапорта, утвержденного заместителем начальника УМВД России по г. Воронежу (ФИО)10 проводилось ОРМ «наблюдение» в отношении ФИО1, который по имеющейся информации 10.05.2023 в период времени с 12 часов до 16 часов, находясь у д.14 по ул. Шишкова г.Воронежа будет осуществлять сбыт наркотического средства синтетического происхождения путем оборудования «тайников». Наблюдение начато в 12 часов 10.05.2023 вблизи 

<

...> где по ранее полученной информации должен был появиться ФИО1 Примерно в 14 часов 30 минут со стороны 

<

...> в направлении 

<

...> шел мужчина, в котором он опознал ФИО1, по имеющейся у него фотографии, ранее полученной оперативным путем. Данный мужчина, примерно в 14 часов 35 минут 10.05.2023, дойдя до 

<

...> наклонился и положил на землю какой-то сверток около бетонного бордюра, после чего сделал манипуляции на мобильном телефоне, схожие с фотографированием, после чего медленным шагом пошел вдоль ул. Шишкова в направлении ул. 45 Стрелковой Дивизии г. Воронежа. Он сообщил оперуполномоченному Свидетель №2, о том, что к дому № 32/1 по ул. Шишкова г. Воронежа подходит ФИО1 Примерно в 14 часов 50 минут к вышеуказанному лицу подошел оперуполномоченный Свидетель №2, представился и предъявил служебное удостоверение, он также подошел к ним. На этом, 10.05.2023 в 14 часов 55 минут наблюдение им было окончено (т. 1 л.д. 61);

- протоколом личного досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 10.05.2023, согласно которому 10.05.2023 в период с 18 часов по 18 часов 25 минут, в фойе ОП №2 оперуполномоченным Свидетель №2 в присутствии понятых Свидетель №4 и Свидетель №3 был досмотрен ФИО1 В ходе личного досмотра у ФИО1 было обнаружено: во внутреннем левом кармане черно-белой куртки, надетой на нем, 3 свертка, с содержимым внутри, обмотанные черной липкой лентой. В правом внутреннем кармане черно-белой куртки, надетой на ФИО1, было обнаружено 29 свертков, с содержимым внутри, обмотанных черной липкой лентой. Также во внутреннем правом кармане черно-белой куртки, надетой на нем, был обнаружен сотовый телефон «Honor 10 Lite» и банковская карта банка «Открытие» на имя досматриваемого (т. 1 л.д. 42-43);

- протоколом изъятия вещей и документов от 10.05.2023, согласно которому 10.05.2023 в период времени с 18 час. 30 мин. по 18 час. 50 мин. в фойе ОП №2 оперуполномоченным Свидетель №2 в присутствии понятых Свидетель №4 и Свидетель №3, у ФИО1 были изъяты: 3 свертка с содержимым внутри, обмотанные черной липкой лентой, упакованы в пакет №1; 29 свертков с содержимым внутри, обмотанные черной липкой лентой, упакованы в пакет № 2; сотовый телефон «Honor 10 Lite» и банковская карта банка «Открытие» на имя ФИО1, упакованы в пакет № 3 (т. 1 л.д. 44);

- справкой об исследовании № 708 от 11.05.2023, согласно которой представленные на экспертизу вещества (объекты №№1-3), общей массой 5,83 грамма (объект №1 – 1,92 грамма, объект №2 -1,97 грамма, объект №3 – 1,94 грамма) содержат в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>. На проведение исследования было израсходовано по 0,02 грамма от каждого объекта (т.1 л.д. 54);

- справкой об исследовании № 710 от 18.05.2023, согласно которой представленные на экспертизу вещества (объекты №№1-29), общей массой 57,29 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>. На проведение исследования было израсходовано по 0,02 грамма от каждого объекта (т.1 л.д. 73);

- рапортом старшего оперуполномоченного ОНК УМВД России по г.Воронежу Свидетель №1 от 10.05.2023 о том, что в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» по адресу: 

<

...> был задержан ФИО1, возможно причастный к незаконному сбыту наркотических средств, который был доставлен в ОП № 2, где в присутствии двух понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого в левом кармане черной куртки, надетой на последнем, были обнаружены и изъяты три полимерных свертка, обмотанные черной липкой лентой с веществом внутри, также в ходе личного досмотра во внутреннем кармане черной куртки, надетой на нем, было обнаружено и изъято 29 полимерных свертков, обмотанных черной липкой лентой с веществом внутри, также во внутреннем кармане были обнаружены и изъяты мобильный телефон «Хонор» и банковская карта «Открытие» (т. 1 л.д. 60);

- протоколом проверки показаний на месте от 11.05.2023, согласно которому подозреваемый ФИО1 добровольно показал места, где он оборудовал «тайники» с наркотическим средством «мефедрон» в количестве 8 штук (т.1 л.д. 127-145);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.05.2023, согласно которому 10.05.2023 в период времени с 19 час. 01 мин. до 19 час. 15 мин. был проведен осмотр участка местности -у основания деревянного забора домовладения по адресу: 

<

...> (географические координаты 51.68344; 39.20778), где в листве около забора был обнаружен и изъят полимерный сверток, обмотанный черной липкой лентой, с веществом внутри неизвестного происхождения, упакованный в бумажный конверт белого цвета с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и следователя (т. 1 л.д. 146-150);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.05.2023, согласно которому 10.05.2023 в период времени с 19 час. 20 мин. до 19 час. 30 мин. был проведен осмотр участка местности, расположенного вблизи 

<

...> (географические координаты 51.68334, 39.20923), где у основания дерева, произрастающего на осматриваемом участке местности был обнаружен и изъят полимерный сверток, обмотанный черной липкой лентой, с веществом внутри неизвестного происхождения, упакованный в бумажный конверт белого цвета с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и следователя (т. 1 л.д. 151-156);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.05.2023, согласно которому 10.05.2023 в период времени с 19 час. 35 мин. до 19 час. 45 мин. был проведен осмотр участка местности у бетонного бордюра, находящегося напротив 

<

...> (географические координаты 51.68375, 39.21063), где у бетонного бордюра на осматриваемом участке местности был обнаружен и изъят полимерный сверток, обмотанный черной липкой лентой, с веществом внутри неизвестного происхождения, упакованный в бумажный конверт белого цвета с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и следователя (т. 1 л.д. 157-162);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.05.2023, согласно которому 10.05.2023 в период времени с 19 час. 50 мин. до 20 час. был проведен осмотр участка местности у бетонного бордюра, находящегося напротив 

<

...> (географические координаты 51.68481, 39.21029), где на поверхности земли у бетонного бордюра на осматриваемом участке местности был обнаружен и изъят полимерный сверток, обмотанный черной липкой лентой, с веществом внутри неизвестного происхождения, упакованный в бумажный конверт белого цвета с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и следователя (т. 1 л.д. 163-168);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.05.2023, согласно которому 10.05.2023 в период времени с 20 час. 05 мин. до 20 час. 10 мин. был проведен осмотр участка местности у основания забора домовладения по адресу: 

<

...> (географические координаты 51.68665, 39.20644), где на поверхности земли на осматриваемом участке местности был обнаружен и изъят полимерный сверток, обмотанный черной липкой лентой, с веществом внутри неизвестного происхождения, упакованный в бумажный конверт белого цвета с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и следователя (т. 1 л.д. 169-174);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.05.2023, согласно которому 10.05.2023 в период времени с 20 час. 15 мин. до 20 час. 25 мин. был проведен осмотр участка местности у основания домовладения по адресу: 

<

...> (географические координаты 51.68885, 39.20482), где под камнем, находящемся на осматриваемом участке местности, был обнаружен и изъят полимерный сверток, обмотанный черной липкой лентой, с веществом внутри неизвестного происхождения, упакованный в бумажный конверт белого цвета с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и следователя (т.1 л.д. 175-180);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.05.2023, согласно которому 10.05.2023 в период времени с 20 час. 30 мин. до 20 час. 40 мин. был проведен осмотр участка местности у основания забора домовладения по адресу: 

<

...> (географические координаты 51.69095, 39.20046), где под листвой у основания забора на осматриваемом участке местности был обнаружен и изъят полимерный сверток, обмотанный черной липкой лентой, с веществом внутри неизвестного происхождения, упакованный в бумажный конверт белого цвета с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и следователя (т. 1 л.д. 181-186);

- протоколом осмотра места происшествия от 11.05.2023, согласно которому 10.05.2023 в период времени с 20 час. 45 мин. до 20 час. 58 мин. был проведен осмотр участка местности у бетонного бордюра, находящегося у 

<

...> (географические координаты 51.69097, 39.19762), где на поверхности земли у бетонного бордюра на осматриваемом участке местности был обнаружен и изъят полимерный сверток, обмотанный черной липкой лентой, с веществом внутри неизвестного происхождения, упакованный в бумажный конверт белого цвета с пояснительным текстом, подписями участвующих лиц и следователя (т. 1 л.д. 187-192);

- заключением эксперта № 2388 от 01.06.2023, согласно которому представленные на экспертизу вещества (объекты №№1-3) общей массой 5,77 г, которые были обнаружены и изъяты в ходе личного досмотра от 10.05.2023 ФИО1, содержат в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>. Представленные на экспертизу вещества (объекты №№4-11) общей массой 15,81 грамма, которые были обнаружены и изъяты 11.05.2023: в ходе ОМП от 11.05.2023 по адресу: 

<

...>; в ходе ОМП от 11.05.2023 по адресу: 

<

...>; в ходе ОМП от 11.05.2023 по адресу: 

<

...>; в ходе ОМП от 11.05.2023 по адресу: 

<

...>; в ходе ОМП от 11.05.2023 по адресу: 

<

...>; в ходе ОМП от 11.05.2023 по адресу: 

<

...>; в ходе ОМП от 11.05.2023 по адресу: 

<

...>; в ходе ОМП от 11.05.2023 по адресу: 

<

...>, содержит в своем составе наркотическое средством - 

<

данные изъяты>. На проведение исследования было израсходовано 0,02 грамма вещества от каждого из объектов №№ 1-11 (т.1 л.д. 234-237);

- заключением эксперта №2377 от 29.05.2023, согласно которой представленные на экспертизу вещества (объекты №№1-29) общей массой 56,71 грамма, которые были обнаружены и изъяты в ходе личного досмотра от 10.05.2023 ФИО1, содержат в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>. На проведение исследования было израсходовано 0,58 грамма вещества (по 0,02 грамма вещества от каждого объекта) (т.1 л.д. 80-81);

- протоколом осмотра предметов от 14.06.2023 и приложением к нему, согласно которому осмотрены: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), общей массой 77,49 грамма (после проведения исследований и экспертиз), изъятые в ходе ОМП 11.05.2023 и в ходе личного досмотра ФИО1 10.05.2023, упаковка, в которой находилось наркотическое средство в момент изъятия – 6 полимерных пакетов зип-лок с полосами синего цвета, размерами 4х7,5 см; 7 фрагментов липкой ленты (изоленты) черного цвета шириной 1,7 см с деформированными концами, склеенные между собой, 3 магнита округлой формы; 29 полимерных пакетов зип-лок с полосами синего цвета, размерами 4х7,5 см; 29 фрагментов липкой ленты (изоленты) черного цвета шириной 1,7 см с деформированными концами, склеенные между собой и фрагментами полимерных пакетов с полосой синего цвета, 29 магнитов округлой формы; 16 полимерных пакетов зип-лок с полосами синего цвета, размерами 4х7,5 см, 8 фрагментов липкой ленты (изоленты) черного цвета шириной 1,7 см с деформированными концами, склеенные между собой, 8 магнитов округлой формы (т. 2 л.д. 1-8);

- протоколом осмотра предметов от 10.06.2023, согласно которому был осмотрен сотовый телефон «Honor 10 Lite» HRY-LX, IMEI-коды: 1) (№), 2) (№), в корпусе черного цвета, с сим -картой оператора Теле 2 (№), формат микро, упакованный в пакет №3 к протоколу осмотра предметов от 10.06.2023, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 В ходе осмотра в памяти телефонов обнаружены множественные фотографии с местами, где были оборудованы тайники с наркотиками, а также переписка в мессенджере «Telegramm» с лицом под ником «(ФИО)28», свидетельствующие о незаконном сбыте наркотических средств. Также осмотрена банковская карта банка «Открытие» (№) на имя ФИО1(т. 2 л.д. 15-29).

Суд признает результаты оперативно-розыскных мероприятий по данному уголовному делу, полученными в соответствии с Законом об оперативно-розыскной деятельности и приобретшими доказательственную силу после их передачи в распоряжение следственных органов и осмотра в ходе следственных действий, как того требует уголовно-процессуальное законодательство. Нарушений закона при вынесении постановлений о проведении оперативно-розыскных мероприятий, а также в процессе проведения этих мероприятий, судом не установлено. 

Суд считает возможным положить в основу приговора, все указанные выше экспертные заключения, поскольку они объективно согласуются с показаниями подсудимого, свидетелей, и другими исследованными доказательствами по делу, так как данные экспертизы проведены экспертами, имеющими специальные познания и многолетний стаж экспертной работы, экспертам были разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст. 57 УПК РФ, они были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Для производства экспертиз были предоставлены все необходимые данные. Нарушений уголовно-процессуального закона при назначении и проведении экспертиз допущено не было. 

Все приведенные выше доказательства согласуются между собой, являются допустимыми, поскольку получены в полном соответствии с УПК РФ, относимыми, достоверными и достаточными для вынесения обвинительного приговора.

Оснований не доверять показаниям подсудимого, свидетелей у суда не имеется, поскольку показания указанных лиц о значимых для рассмотрения дела обстоятельствах, являются последовательными и подтверждаются совокупностью иных доказательств по делу. Какой-либо заинтересованности свидетелей в искусственном создании доказательств, а также причин для оговора или самооговора ФИО1 не выявлено.

О направленности умысла ФИО1 на сбыт наркотических средств, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), свидетельствует количество изъятого у подсудимого наркотического средства, значительно превышающее потребности одного человека, расфасованного в удобную для сбыта упаковку с магнитами для оборудования закладок, отсутствие подтвержденной справкой врача-нарколога зависимости ФИО1 от наркотических средств и психотропных веществ, суд учитывает, что ФИО1 и неустановленное лицо (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) действовали по предварительному сговору группой лиц, о чем свидетельствует характер и согласованность их действий по определенной схеме, при этом каждый из них дополнял друг друга и выполнял свою роль, действия которых были объединены единым умыслом и направлены на достижение единого преступного результата, а также содержащаяся в телефоне ФИО1 переписка со сведениями о намерении дальнейшего размещения наркотических средств для потребителей, с установленными конкретными используемыми ФИО1 устройством и программами.

Анализируя исследованные доказательства в совокупности, суд считает вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, доказанной и квалифицирует его действия как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, относящегося к категории особо тяжких, являющегося неоконченным, обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

ФИО1 ранее не судим, вину в совершенном преступлении признал полностью, раскаялся в содеянном, на учете в БУЗ ВО «ВОКПНД» не состоит, на учете в БУЗ ВО «ВОКНД» не состоит, однако, внесен в список лиц, страдающих наркологической патологией с диагнозом «алкогольное опьянение» у врача – нарколога и врача – психиатра в БУЗ ВО «Новоусманская районная больница» не состоит, согласно заключению врача - судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № 949 от 07.06.2023 ФИО1 не является больным алкоголизмом и наркоманией, согласно заключению комиссии экспертов комплексной комиссионной амбулаторной судебной психолго-психиатрической экспертизы № 1703 от 23.06.2023 ФИО1 в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые делали его неспособным в тот период осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, не страдал и в настоящее время не страдает, в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, он не обнаруживал признаков какого-либо временного психического расстройства. В настоящее время он также не страдает каким-либо психическим расстройством и может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, а также может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и может давать о них правильные показания. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО1 в целом характеризуется положительно, также суд принимает во внимание состояние здоровья подсудимого и состояние здоровья его близких, оказание им помощи своим близким, наличие у него ряда наград в спорте.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в активных действиях виновного, направленных на сотрудничество с правоохранительными органами, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, состояние его здоровья и состояние здоровья его близких, признание вины, раскаяние в содеянном, оказание им помощи своим близким, наличие ряда наград и достижений, его положительные характеристики, а также его молодой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не установлено.

Принимая во внимание общественную опасность совершенного преступления, его фактические обстоятельства, поведение подсудимого после совершения преступления, учитывая цели наказания, которыми являются восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, суд считает возможным назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы и несмотря на наличие ряда смягчающих обстоятельств не находит оснований для назначения наказания с применением ст.73 УК РФ, поскольку приходит к выводу о невозможности исправления ФИО1 без изоляции от общества.

В судебном заседании не установлены исключительные обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, дающие основания для применения положений ст.64 УК РФ, в связи с чем заявленное в судебных прениях ходатайство защитника о применении данной нормы удовлетворению не подлежит.

Принимая во внимание способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, данные о личности подсудимого, не имеется оснований для изменения категории инкриминируемого ему преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Принимая во внимание наличие смягчающего наказание ФИО1 обстоятельства, предусмотренного п.«и» ч.1 ст. 61 УК РФ и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд применяет положения ч.1 ст. 62 УК РФ.

Так как ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, т.е. умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, и при этом преступление не было доведено до конца по независящим от подсудимого обстоятельствам, суд при назначении наказания применяет положения ч.3 ст.66 УК РФ. 

Учитывая, что в результате последовательного применения статей 66 и 62 УК РФ срок наказания, который может быть назначен ФИО1 за покушение на сбыт наркотических средств, совпал с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ, суд, назначая наказание по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, не делает ссылку на ст. 64 УК РФ. 

Суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, – штраф и лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, принимая во внимание наличие у подсудимого ряда смягчающих обстоятельств и его имущественное положение. 

Принимая во внимание, что ФИО1 впервые совершил преступление, относящееся к категории особо тяжких, ранее не отбывал лишение свободы, суд считает необходимым в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначить ему отбывание лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора, учитывая данные о личности ФИО1, до вступления приговора в законную силу суд считает необходимым изменить ФИО1 меру пресечения с домашнего ареста на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда, поскольку ему назначается реальное наказание в виде лишения свободы и имеются достаточные основания полагать, что до вступления приговора в законную силу, ФИО1, осознавая перспективы наказания, может скрыться от суда. 

Принимая во внимание, что сотовый телефон «Honor 10 Lite» модель HRY-LX1, с IMEI-кодами (№), (№), изъятый 10.05.2023 при производстве личного досмотра ФИО1 и признанный по данному уголовному делу вещественным доказательством, принадлежит ФИО1 и использовался им в качестве орудия преступления, на основании п.1 ч.3 ст.81 УК РФ, указанный выше телефон подлежит уничтожению.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения ФИО1 от наказания не имеется, поскольку отсутствуют предусмотренные положениями ст.80.1 УК РФ, ст.81 УК РФ, п.3 ч.1 ст.24 УПК РФ, ч.6 ст.302 УПК РФ обстоятельства.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 5 (пяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, засчитав в него время задержания ФИО1 в порядке ст. ст. 91,92 УПК РФ 11.05.2023, а также содержание его под стражей после провозглашения приговора с 15.11.2023 до дня вступления данного приговора в законную силу, в порядке ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы, а также срок содержания ФИО1 под домашним арестом с 12.05.2023 по 14.11.2023 включительно, в порядке ч. 3.4 ст. 72 УК РФ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

До вступления приговора в законную силу изменить ФИО1 меру пресечения с домашнего ареста на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, общей массой 77,49 грамма (после проведенных экспертиз), упакованные в пакеты №№ 1,5 к протоколу осмотра предметов от 14.06.2023, упаковку, в которой находилось наркотическое средство в момент изъятия – 6 полимерных пакетов зип-лок с полосами синего цвета, размерами 4х7,5 см; 7 фрагментов липкой ленты (изоленты) черного цвета шириной 1,7 см с деформированными концами, склеенных между собой, 3 магнита округлой формы; 29 полимерных пакетов зип-лок с полосами синего цвета, размерами 4х7,5 см; 29 фрагментов липкой ленты (изоленты) черного цвета шириной 1,7 см с деформированными концами, склеенных между собой и фрагментами полимерных пакетов с полосой синего цвета, 29 магнитов округлой формы; 16 полимерных пакетов зип-лок с полосами синего цвета, размерами 4х7,5 см, 8 фрагментов липкой ленты (изоленты) черного цвета шириной 1,7 см с деформированными концами, склеенных между собой, 8 магнитов округлой формы, упакованные в полимерные пакеты №№ 2,3,4, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 2 УМВД России по г. Воронежу – уничтожить;

-мобильный телефон «Honor 10 Lite» HRY-LX1, имеющий IMEI- коды (№), (№), с сим- картой оператора Теле 2, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 2 УМВД России по г. Воронежу – уничтожить;

- банковскую карту банка «Открытие» (№), открытую на имя ФИО1, хранящуюся у ФИО1 – оставить последнему по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 389.6 УПК РФ, ст. 389.15 УПК РФ. В случае подачи апелляционных жалоб, представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранным защитником, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Л.И. Елизарова